
AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
E ATTIVITA' ESTRATTIVA 

 
N. 21-149569/2006      . 

                         
OGGETTO: Istruttoria interdisciplinare della fase di valutazione ai sensi dell'art. 12 L.R. 14 
dicembre 1998 n. 40 e smi. 
Progetto: Coltivazione di una cava di trovanti lapidei, Comune di Locana. 
Proponente: Ditta Roalpi S.r.l., Collegno. 
Chiusura del procedimento per scadenza del termine di presentazione delle integrazioni 
progettuali (art. 12 comma 6 l. r. n. 40/98). 
      

 
 

  
Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

e Attività Estrattiva  
 
 
 
Premesso che: 
 

In data 05/08/2004, con l'attuazione degli adempimenti di cui all'art. 12, della L.R. N. 40/98, la 
Ditta Roalpi S.r.l., relativamente al progetto “Coltivazione di una cava di trovanti lapidei, Comune di 
Locana”, ha determinato l'avvio della procedura di valutazione ai sensi dell'art. 12 L.R. n° 40/98 e 
smi. 

 
• in data 9 settembre 2004 è stato pubblicato sul BUR l'avviso al pubblico recante la notizia 
dell'avvenuto deposito degli elaborati relativi al progetto di cui sopra, allegati alla domanda di avvio 
della fase di Verifica della procedura di VIA; 

• il progetto è rimasto a disposizione per la consultazione da parte del pubblico per 45 giorni 
consecutivi a partire dal 5 agosto 2004  e su di esso non sono pervenute osservazioni 

• per lo svolgimento dell'istruttoria è stato attivato uno specifico gruppo di lavoro dell'Organo 
Tecnico, istituito con D.G.P. n. 63-65326 del 14/04/1999; 

• con nota prot. n 244378  e n. 244399 del 14 settembre 2004 sono stati invitati i soggetti 
interessati, individuati ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 40/1998 e smi, a partecipare alla conferenza dei 
servizi che si è regolarmente tenuta il giorno 6 ottobre 2004 presso la sede dell’Area Risorse Idriche 
e Qualità dell’Aria della Provincia di Torino, Via Valeggio 5 – Torino. 

• In data 27 ottobre 2004 si è svolto il sopralluogo istruttorio sull’area di localizzazione del 
progetto, cui tutti i membri della Conferenza dei Servizi sono stati invitati a partecipare. 
 
 

Rilevato che: 
 

Nel corso dell'istruttoria  condotta, sia in sede di Conferenza dei Servizi che in sede di 
sopralluogo, sono emerse carenze nell’analisi degli impatti ambientali/progettuali e criticità che 
hanno determinato la richiesta di integrazioni progettuali,  specificate  in dettaglio con nostra nota 
prot. n. 362576 del 22 novembre 2004 in cui si fissava il termine di 90 gg per la presentazione delle 
stesse.  

 
 
Con ulteriore nota prot. 459949 del 14/11/2005, essendo scaduto il termine inizialmente fissato 

per la presentazione della documentazione, si sollecitava la presentazione della integrazioni, 
concedendo  un ulteriore proroga di 60 giorni per la trasmissione delle stesse. 

 



 
 

Considerato che 
 
 
Ai sensi dell’art. 12 comma 6 della l.r. n. 40 /98 “…(omissis) Nel caso in cui il proponente non 

ottemperi alle richieste di integrazioni o ritiri la domanda, non si procede all’ulteriore corso della 
valutazione”. 

 
Alla data attuale risulta scaduto il termine utile per la presentazione delle integrazioni progettuali, 

senza che il proponente abbia ottemperato alle richieste fatte con le note sopra citate. 
  
Ritenuto ,  
 
che in applicazione della normativa sopra citata, non essendo più possibile dar corso alla fase di 

valutazione, risulti pertanto necessario procedere all’interruzione del procedimento ed 
all’archiviazione della pratica e che l’istruttoria possa essere eventualmente riavviata dal proponente 
attraverso la presentazione di nuova istanza in conformità a quanto previso ai sensi di legge, fermo 
restando la facoltà del proponente di riferirsi alla documentazione già depositata presso gli uffici 
dell’amministrazione provinciale. 
 
 
 
 
visto il verbale della Conferenza di Servizi svoltasi in data 6 ottobre 2004, nonché i pareri pervenuti 
da parte dei soggetti interessati; 
vista la l.r. n. 40 del 14/12/1998 e s.m.i. 
la legge n. 241/90  e s.m.i.; 
visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 35 dello Statuto provinciale; 
 
 

DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 
dispositivo:  

• di dover procedere alla chiusura del procedimento in oggetto, che potrà essere nuovamente 
avviato, attraverso l’eventuale  presentazione da parte del  proponente di  istanza formale,   

 
• di fare salva, in caso di presentazione di nuova istanza,  la facoltà del proponente di riferirsi alla 
documentazione progettuale già in possesso dell’amministrazione provinciale 

 
• di procedere all’archiviazione della pratica 
 
 
Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati di cui 
all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e depositata presso l’Ufficio di deposito progetti della Provincia. 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

 
 
Data: 11.5.2006 

 Il Dirigente del Servio 
 dott.ssa Paola Molina 


